－ 》 －

成 第 回

遠軽町議会定例会会議録 第 号

成 月 日 金 午前 時 分開議

◎本日の会議に付議した事件

会議録署 議員 指 い

日程第 般質問

◎出席議員 名

議 長 番 前 田 篤 君 番 則 君

番 橋 義 詔 君 番 稲 場 仁 子 君

番 藤 君 番 秋 元 直 樹 君

番 宮 龍 彦 君 番 竹 中 裕 志 君

番 渡 部 騎 君 番 山 谷 敬 君

番 阿 部 君 君 番 前 島 英 樹 君

番 藤 昇 君 番 山 悟 君

番 黒 坂 貴 行 君 番 岩 澤 武 征 君

◎ 席議員 名

◎列席者

長 々木 修 君 教 育 長 河 原 英 男 君

表監査委員 瀬 明 君 農業委員会会長 新 国 純 君

◎説明員

副 長 厂 原 收 君 総 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 次 君 経 済 部 長 澤 浩 君

経 済 部 監 清 君 斉 藤 隆 君地域拠点施設準備室長

総 課 長 鈴 木 浩 君 企 課 長 藤 祐 治 君

課 長 大 堀 聡 君 危機対策室参 山 地 茂 樹 君

昌 君 保健福祉課長 間 敏 春 君地域拠点施設準備室参

成 日

－ 「 －

商工観 課長 菊 地 隆 君 保健福祉課主 深 澤 万喜子 君

門 脇 和 仁 君 丸瀬 総合支所長 会 津 靖 朗 君生田原総合支所長

白滝総合支所長 裕 和 君 会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君

伊 藤 彦 君 加 藤 史 君丸瀬 総合支所産業課長 白滝総合支所産業課長

教 育 部 長 大 英 君 総 課 長 堀 嶋 英 俊 君

監査委員 局長 奥 山 隆 男 君 奥 山 隆 男 君選挙管理委員会 局長

河 伸 君農業委員会 局長

◎議会事務局職員出席者

局 長 江 陽 郎 君 局 主 岩 誠 志 君

局 長 玉 美紀子 君

成 日

－ 」 －

成 日

午前 時 開議

◎開議 告

い 出席議員 人 あ○議長 前田篤秀君

定足数 日 会議 開

◎会議録署名議員の指名について

日 会議録署 議員 会議規則第 条 規定○議長 前田篤秀君

宮議員 議員 指

◎日程第 一般質問

日程第 般質問 行い○議長 前田篤秀君

般質問 再質問 質問者 質問時間 問 答 行い

通告 言 許

通告 番 竹中議員

－ 壇－○ 番 竹中裕志君

通告書 従い 点 い 質問 い

点目 いわ 大橋 開通 い あ

昨 豪雨災害 いわ 大橋 部崩落 通行 約 経過

間 歩 橋 い 昨 中旬 早期 通行 能

大橋 旧 い 被災当初 最短 見通 示

広報え 号 現在 工 進捗状況 掲載 残念

民 最 心 あ 開通 見通 い 触

大橋 通行 頻繁 利用 い 民 外 利用者 大橋近隣

商店 全域 わ 経済的活動 イ 要因

交通 情 広範 わ 混乱 招い

多 民 日 早い大橋 旧 願 い あ 最善 尽

民 全 心 暮 迅 対応 求 要 問

捉え い あ

次 点 い 伺いい

点目 全 あ 大橋 崩落 原因 究明 民

周知

点目 大橋開通 見通 い 民 周知

点目 現状 い 通行 困窮 い 世帯 生活状況 確

－ 4 －

成 日

い 後 い 齢者 交通弱者 対 特例的 救済支援 考え

あ

点目 新設 既設 後 あ 方 い あ

規格 路開通 合わ 遠軽森 整備工 ン

向 着々 進

既設施設 含 所 話 性 あ 民 大い 期

待 あ

方 複数箇所 様 施設 い 類似 生産品 物

品販売 運営 い 抹 感 あ

次 点 い 伺い

点目 後 既設 従来 経営形態 い

点目 新設 い 現在 指定管理者 公募中 軽食

屋外露店 出店 出品者 特産品販売施設 応募状況 後 見通 い

う い

点目 新設 角 あ 合気 開祖植芝盛 翁 縁

好都 い 笠間 綾部 田辺 特産品 工芸品 扱う特設

設置 検討 考え い

伺いい

々木 長○議長 前田篤秀君

－ 壇－○町長 佐々木修一君

竹中議員 いわ 大橋 開通 い 御質問 答え い

点目 全 あ 大橋 崩落 原因 究明 民 周

知 御質問 回 いわ 大橋 被災原因 い 橋梁 管理

海 豪雨 河川水 増大 橋脚 河床部 洗掘

あ 新 橋脚 河川水流 影響 い深 入

心 橋梁 う施工 明

民 周知 い 後 被災原因 対策 講 新 橋脚 施工状

況 い 広報等 通 周知 考え 伺

点目 大橋開通 見通 い 民 周知 御質問

当初少 言わ い 工期 現在 う 明

風 ン あ 夏 秋 う 天候 影響

工期 前後 風 ン 過 具体的 見通 示

伺

点目 現状 い 通行 困窮 い 世帯 生活状況 確

い 後 い 齢者 交通弱者 対 特例的 救済支援 考

え い 御質問 通行 生活状況 困窮 いう 確

－ 5 －

成 日

相談 あ 対応

次 特例的 救済支援 考え い あ 東 南 向遠軽 居

民 皆 いわ 大橋 通行規制 迂回 余儀

経済的 担 大 い 考え いわ 大橋損壊 伴う対策 指示 あ

昨 東 目 東 目 南 目 向遠軽 居 者

齢者 成 業 身体 害者交通費 成 業 対象者

対 成券 回 乗車 使用 枚数 枚 追加 冊

枚 交付 あ

齢者 成 特例的 措置 成

実施

次 新設 既設 後 あ 方 い 御質問 答えい

点目 後 既設 従来 経営形態 い

い 質問 既設 従来 経営形態

い 考え い

次 点目 新設 い 現在 指定管理者 公募中 軽食

屋外露店 出店 出品者 特産品販売施設 応募状況 後 見通

い う い 御質問 開催 第 回

遠軽 検討協議会 募 要 号 広報

観 協会 出店 出品者 日 期間 募 現在

い い 現在 応募状況 屋外店舗 件 出品者 件 応募

あ 数件 問い合わ 来 い い

次 点目 新設 角 あ 合気 開祖植芝盛 翁 縁

好都 い 笠間 綾部 田辺 特産品 工芸品 扱う特設

設置 検討 考え い い 現在 遠軽

素 多 活用 い 遠軽 目玉 開 提供

募 い あ 販売 商品 い 後 出品物 状況

見 指定管理者 協議 進 考え い

い

暫時休憩○議長 前田篤秀君

午前 時 休憩

午前 時 再開

再開○議長 前田篤秀君

竹中議員

大橋 い 再質問 い○ 番 竹中裕志君

－ 6 －

成 日

教え い い 現在 外 橋桁 部 現在

う 結 出 再使用 利用 能 辺 見解 わ

教え い い 思い

監○議長 前田篤秀君

い 御質問 答えい○経済部技監 内野清一君

網走建設管理部遠軽出張所 情報 桁 外 状態 あ

鉄桁 製作 工場 う 運 入 調査 い

部 使え 新 直 い いう 調

査 結 いう 実施 いう う 伺

竹中議員○議長 前田篤秀君

あ 大橋 体 う 戻 い 実○ 番 竹中裕志君

広報 号 現在 現場 進捗状況 確 いい 見

基 的 民 番心配 い あ 橋 落

い 通 いう 番 心配 い 思

長 答弁い 後 広報 部 時公表 い い

う う 話 聞 日 早 民 ういう 知 得 う

い い 思 い わ あ

崩落後 過 長引 長引 民 募 生活

経済 大 支 生 間 い い 思い 後 各

所 日 早 旧 う積極的 働 い い 考え

点 い う 考え う

々木 長○議長

点 管理 い 橋 い 御○町長 佐々木修一君

知 思い うい 中 海 落

い 早 窪田副知 筆頭副知 皆 来 早急 対応 いう う

あ い 対応 い い

い いう う 思

うい 中 い い 中身 い 広報 使 い

いう い い 最初 協議 う い い 情報

あ 出 い いう形 う う いう

あ 過去 ういう 例 あ いう 当初

い い いう話 伺 少 早 工期 短

縮 い い いう う 伺 い い 要請

い い

－ 7 －

成 日

竹中議員○議長 前田篤秀君

橋 い 了解○ 番 竹中裕志君

実 被災後 余 歩 橋 通 う いう 大変迅 対応

い い 感謝 い あ 歩 橋 利用状況 い

調査 何 い

監○議長 前田篤秀君

特 調査○経済部技監 内野清一君

竹中議員○議長 前田篤秀君

実 暖 い 日前 い○ 番 竹中裕志君

質問 当 歩 橋 う い いう 実 現場 行 見

時間帯 時 い 約 い 非常 歩 橋 面

氷 状態 いい 間 四 人 方 通 い

人数 思う 恐 あ 橋 状況 見 橋 管理

い い 使う 民 民 全 心

思い 辺 う少 気 状況 把握 い 必要

あ い 思う 辺 う思い

監○議長 前田篤秀君

う 答弁 い○経済部技監 内野清一君

現在 状況 調査等 議員 う

い 海 う 伝え 故 い う十 維持管理

注意 う 話 い 思い

竹中議員○議長 前田篤秀君

夏場 恐 う 冬 冬○ 番 竹中裕志君

皆 迎え わ 辺 う 早急 何 全対策 講

い 必要 い 思う 辺 考え う

監○議長 前田篤秀君

方法 薄 張 い 氷 滑○経済部技監 内野清一君

転 いう 心配 い 思い

経験 い 滑 い う 砂 うい

思い 辺 海 う 断 思い 来

ン 冬 辺 十 気 い う 形 願い い

い 思い

竹中議員○議長 前田篤秀君

番 番 い 大体回答い○ 番 竹中裕志君

民 心 使え う 状況 い い いう 番 願い

－ 里 －

成 日

い

番目 大橋近辺 民 声 聞 長 成券

ういう 増 対応 い いう話 十 聞

例え 実 大回 来 方 大半 思う

日 枚 限 使え いう 例え 枚数 ういう

う 御検討 い う

間保健福祉課長○議長 前田篤秀君

答えい○保健福祉課長 間敏春君

使え 枚数 日 枚 回 乗車 枚 いう

い 回 使え 枚数 回

考え いう い 乗車券 地 い

う い 遠軽 全体 いい 地域 ン

あ 特例的 いう う 考え方 持

竹中議員○議長 前田篤秀君

話 い 全地域 う いう○ 番 竹中裕志君

特例的 東 南 部 方 い い い 状況 枚

数制限 う少 緩和 あ い い

臨時 運行 対応 い いう い

加藤総 部長○議長 前田篤秀君

竹中議員 質問あ 臨時 い○総務部長 加藤俊之君

答え 申 い 思い

橋 翌 乗降調査 実施 い いわ

大橋 環 い 直接的 運行

い 被害 い 前段 橋

後 乗降調査 橋 使え 後 急激

乗車率 伸 いう い う 形 移 い

見 う い い 協議 い 見 う

増便 いう 運転手 等 あ い いう

聞 う 運行 う いう 話

聞い う う 対応

いう形 い 現状 形 進 い い 思い

あ 方面 環 走 い わ い 環

回 う 十 案 検討 いう

紹 い 思い

－ 重 －

成 日

竹中議員○議長 前田篤秀君

い う 大変恐縮 皆 御○ 番 竹中裕志君

知 大変広い地域 抱え い わ 後 齢 進 い

時 交通手段 持 い世帯 間 い え 想定

わ う 将来 見据え 機会 契機 言う 被災

い いう 迷惑 い 民 方 大変申 わ い 生田原 実施

い う ン 方式 交通 運用 いう 機 東 南

部 入 い いう 考え あ

加藤総 部長○議長 前田篤秀君

遠軽 全体的 交通体系 いわ 大○総務部長 加藤俊之君

橋 限 い い 形 御要望い い 少 改善 い

現在 環 見 運行 清 う 行

い 並 公営 福祉 等々 い 辺 全体 眺

検討 い い 思い Ｒ線 い い い

辺 い あわ 検討 い い 思い

言わ ン 予定

い 回答 い い 思い

竹中議員○議長 前田篤秀君

質問 終わ い 思い 言 う 思○ 番 竹中裕志君

辺 踏 え 念頭 置 後 前向 対応 い

い う 了解い

次 新設 既設 あ 方 い 質問 い

大変皆 生懸 頑張 い わ あ 新

い 既設 白滝 丸瀬 施設 いう 当

形 大変 思い

官民 体 協力体制 構築 い 必要 思い

辺 心構え う 考え い 聞 い 思い

斉藤地域拠点施設準備室長○議長 前田篤秀君

後 連携 いう 御質問 思○地域拠点施設準備 長 斉藤隆雄君

い 新 開業後 販売品 イ ン 等 各施設 連携

後 経営形態 検討 い い いう う 考え

竹中議員○議長 前田篤秀君

地域 方 意見 聞 活性 い い○ 番 竹中裕志君

－ 》《 －

成 日

い 思う あ

次 点目 出店状況 い 長 明 わ

実 広報 見 出店募 要 いう 初 目 わ

屋外 店舗 置 新 う 入 側 建

う 形 面 載 い わ 建物 建 出店者 建

物 担 い 心配 い 建物

建 方 好 ういう 建物自体 統 性 い建物

建 対 い い 述

いう う 心配 危惧

辺 い 建物 い 例え 外観 番 外観

あ 程 統 性 建物 う いう 確

斉藤地域拠点施設準備室長○議長 前田篤秀君

屋外店舗 部 思い○地域拠点施設準備 長 斉藤隆雄君

回 募 要 共通 載 い 店舗 外観等 指定管理者 指

言 定 水準 満 あ 極端 わ い施設

い う申請者 う 協議 申請 い いう う 考え

竹中議員○議長 前田篤秀君

ういう形 管理者 皆 共通 識 例え 必○ 番 竹中裕志君

入 前 通 利用 方 店舗 通 予定

い 冬場 裏側 見え わ ン 側 ういう

想定 打 合わ 進 い い い いう

希望 辺 答え い

斉藤地域拠点施設準備室長○議長 前田篤秀君

質問 あ 含 申請○地域拠点施設準備 長 斉藤隆雄君

者 う 協議 出店 い 方向 考え

竹中議員○議長 前田篤秀君

わ う願い い 思い○ 番 竹中裕志君

最後 京都府 綾部 和歌山県 田辺 茨城県 笠間 いう 好都

遠軽 い わ 長 話 聞い 限

部 出店者 件 い あ 応募

思い ういう 縁 う 利用 い い

例え 海 い いう 西側 地域 海

－ 》》 －

成 日

地域 特産物 何 加工品 無 い あ 思い

方的 思い 相手方 了

解 い い いう う 辺 積極的 進 い

い 思 い う

斉藤地域拠点施設準備室長○議長 前田篤秀君

長 う 答弁 あ○地域拠点施設準備 長 斉藤隆雄君

第 地元 品物 いう う 考え 議員 う

あ う 好都 あ 部 販売品 互い協議 い

い いう あ イ ン 時 うい 特設

うい 紹 い いう う 形 考え

竹中議員○議長 前田篤秀君

最後 長 意気込 聞 い い 施設○ 番 竹中裕志君

後 盛況 健全 運営 う 最後 長 気持 聞 い い

質問 終わ い 思い

々木 長○議長 前田篤秀君

目的 いう 何 前 話○町長 佐々木修一君

玄 イン ウン 等 え い

規格 路 延長距 いう 確 調

い 恐 う 番長い い いう あ

積極的 信基地 活用 い い

場 連携 場 冬 い 夏 生 い

例え 温 いえ ン 丸瀬 い い 森近辺 うい

瀬戸瀬温 うい 信 い いう使

使 う い 採算性 余 考え い話

う い い 地場産品 売 経営 いう考え 持

い いう 指定管理 中 長候補 早い段 来 入

い い 商品開

うい 中 議員 御質問あ 出店者

募 い 段 あ 商品 い 開 中 段 あ

仮 売 何 目玉 い

あ 売 い あ う 当然 結局 施設全体

陳列 担当 う 話 い 変

え い 変え い 話

行 全体 常 う思 い うい 感覚 持

全 い 感 持 運営 い い いう う 考え

－ 》「 －

成 日

うい 来 人 入 中 い時間

練 い 最終決定 当然 い う

ういう案 い い 側 いい う 最終的 議場

議 決 い わ い

うい 中 後 感 持 中 い い 動

般的 行 扱 い 商品 う あ

うい 議員 皆 陳列 商品 常

変わ 容 変わ いう 御理解 い 進

施設 い い 思 御理解 願いい

竹中議員 質問 終わ○議長 前田篤秀君

通告 番 山 議員

－ 壇－○ 番 山本 悟君

通告書 従い 質問い

災害 生時 避 所運営 い

昨 大阪 部地震 西日 豪雨 日 海 胆振東部

地震 あ 多 方 亡 避 者 大阪 部地震 貫

人 西日 豪雨 万 貫 人 胆振東部地震 人 多 方々 い 失

い 地域 生活 失 避 所 生活 場 求 報 い

国 定 災害対策基 法 い 地域防災計 訓練研修 災時

対応 避 所 運営 管理体制 充実強 示 い

遠軽 い 地震 中豪雨等 災害 避 必要 場合

運営 管理 避 所 い 次 点 質問い

指定 避 所 個数 災害 生時 避 所開設 時期 い

食料 水等 生活 必要 物品 備蓄数 い

療 保健 福祉 門職 連携 い

伺いい

々木 長○議長 前田篤秀君

－ 壇－○町長 佐々木修一君

山 議員 御質問 答えい

点目 指定 避 所 個数 災害 生時 避 所開設 時期 い

あ 避 所 個数 生田原地 所 遠軽地 所 丸

瀬 地 所 白滝地 所 合計 所 あ

災害 生時 避 所開設 時期 い あ 地震

災 情報 後 水害 土砂災害等 状

－ 》」 －

成 日

況 後 気象情報等 参考 避 準備 齢者等避 開始 予測

段 避 所開設準備 開始 避 準備 齢者等避 開始 時 開設完了

う い

点目 食料 水等 生活 必要 物品 備蓄数 い あ 主

要 答えい

食料 う 御飯類 い 食 ン類 食 粉 箱 入

箱 あ 水 い ━ あ 生

活 必要 物品 主要 毛 貫 枚 枚 灯

燃 電機 あ 食料 水 物品 い

遠軽 庁舎 各支所 い 保管

株式会社 ン－イ ン ャ ン 災害時 物資提供等 協定

海 ン 株式会社 災害対応型自動販売機 協 業

協定 締結 食料 水 確保 見地方石 業協 組合 災害時

石 類燃料等 供給業 協定 締結 燃料 確保

点目 療 保健 福祉 門職 連携 い あ 日

業 通 療 保健 福祉 門職 連絡 合う 遠軽 災害対

策 部 訓練 遠軽 総合防災訓練 い 訓練参加 訓練観覧 い 災

害時 い 緊密 連携 う顔 見え 構築

Ａ 海 厚生連遠軽厚生病院 株式会社 イン 災害時

療救護活動 協定 社団法人 見歯科 師会 災害時 歯科 療救護

活動 協定 社会福祉法人浄 会 療法人交 会 社会福祉法人丸瀬 社会福

祉協会 災害時 福祉避 所 開設 協定 締結 災害時

協定等 締結状況 好都 あ 和歌山県田辺 京都府綾部 茨城県笠間

協定 含 全部 件 災害時 緊急時等 支援等 協定 締結

い

山 議員○議長 前田篤秀君

答弁 遠軽 い 避 所 災害 適 い○ 番 山本 悟君

いう う 考え 防災 イ 見 大変勉強 い

避 所準備 段 避 所 開設 いう 話 開設

誰 鍵 あ 聞 い 思い

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

各避 所 鍵 誰 開 い い○危機対策 参事 山地茂樹君

答え

避 所開設準備 段 全 避 所 開設 わ

－ 》4 －

成 日

い 開設 避 所 例え 学校 あ 校長 生 教頭 生

う 確 避 所 あ う 例え 土日 休日等 い

大雨災害 あ 鍵 管理 い 方 い

無理 いう 調整 経過 あ うい

前 確 あ 聞い 避 所 鍵 管理 い

方 あ い 職員 出向 鍵 領 職員 鍵

あ いう う 形

山 議員○議長 前田篤秀君

鍵 管理者 職員 あ いう う 話聞○ 番 山本 悟君

実 日 胆振東部地震 幌 あ 避 所 いう 報

鍵 あ わ い 行 鍵 管理者 い い いう

ういう 起 い い 建物 管理者 い 職員

行 ういう 絶対 いう保証 あ 特 地震 い

路 鎖 夜中 あ いう条件 い 鍵 あ いう

保証 い 思い 辺 う 考え い

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

山 議員 地震等 い 建物 倒○危機対策 参事 山地茂樹君

壊 うい 象 鍵 あ わ い 管理 者 行方 わ

い い 生 いう う 識 建物管理

方 鍵 いう 例え 管理者 側 共 持 いう う 形

建物 管理 い い い 問 出 思い

地震等 長 答弁 書い 状

況 見 早 避 所 開設 い

建物 生 い 管理者 わ 鍵 あ い 条件 避 所 開設

いう初動対応 い い 考え

山 議員○議長 前田篤秀君

答弁 管理者 い い 建物 所○ 番 山本 悟君

い いう 場所 移動 い 避 方 場所 移動

い いう問 起 思い 建物 壊 得

建物 あ 避 者 近 者 う 対応 必要

思い

幌 あ 避 所 問 兵庫県 加 川 送 波 利用 自

動開錠 自動 開 方式 使 職員 行 誰

－ 》5 －

成 日

鍵 使う いう方式 考え 遠軽 い う

職員 い 管理者 い 行 鍵 あ 使え う

方法 考え あ

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

災時 い 自動的 何 動作 いう○危機対策 参事 山地茂樹君

見 あ 例え 地震 震 何 揺 場合

装置 作動 誰 あ う 状態 いう う 聞い

あ 鍵 整備 いう 予算 兼 合い

あ 後 検討 思い 段 整備

断言 後 検討 考え

山 議員○議長 前田篤秀君

わ 結局 避 人 建物 前 時間 時○ 番 山本 悟君

間 待 厳冬期 冬 寒い 待 いう い う 願いい

い 食料 水 ン類 報告 数 想

定避 者 人数 何人 考え い い 教え い

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

現在 備蓄品 い 遠軽 民○危機対策 参事 山地茂樹君

う 約 ％ 数 備蓄 う いう う 計 ％ 数

到 ％ いう 人 ％ いう 当 適

い 逐次担当 う 検討 い 段 あ 現在 備蓄目

標 人 ％ 目標 備蓄

山 議員○議長 前田篤秀君

％ わ○ 番 山本 悟君

い 御飯 ン類 報告 あ 水 応予定 いう

わ 水 温 ン 御飯 使う 要

う 準備 う い 教え い

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

炊飯器 備蓄品 目 入○危機対策 参事 山地茂樹君

湯 場合 い あ

あ うい 火

湯 いう う 処置 考え 具体的 炊飯器等 備蓄

予定 あ

山 議員○議長 前田篤秀君

わ○ 番 山本 悟君

避 所 当然宿 伴い 宿 伴う 現在 遠軽 う

－ 》6 －

成 日

考え い 教え い 議長 議 進行 者あ

橋議員○議長 前田篤秀君

般質問 長 施 方針 い 大所 所 いう○ 番 髙橋義詔君

基 思う 現在 質問 術的 細 い部 明 い

思う 辺 議長 い 精査 い い

思い

山 議員 答弁 容 精査 簡潔 言 い○議長 前田篤秀君

山 議員

災害 生時 い 番心配 避○ 番 山本 悟君

後 災害 連死 いう 番気 問 あ 療 保健 福祉

門職 話 聞

長 施 執行方針 総合訓練 民 防災意識 防火体制 強 い

う う 述 い い う 考え い 教え

い

山地危機対策室参○議長 前田篤秀君

い 質問 い 答え○危機対策 参事 山地茂樹君

遠軽 民 防災意識 隔 あ

遠軽 総合防災訓練 行 各自治会 案 出 各自

治会計 避 訓練 実施 い あ

災害対策 部 訓練 各自治会長 観覧 案 出

うい 対策 部 訓練 見 い い 防災 対 識

い い いう う

要望 あ 出前講 等 行 防災意識

中学校 い ｏ 避 所運営

教育時間 中 いう う 中学生等 い 防災意識 い

い

後 あ 機会 通 うい 防災教育 行 民 防災 意識

い 災害 対応 い い 考え

山 議員 質問 終わ○議長 前田篤秀君

時 暫時休憩

午前 時 休憩

午前 時 再開

休憩前 引 会議 開○議長 前田篤秀君

－ 》7 －

成 日

通告 番 阿部議員

－ 壇－○ 番 阿部君枝君

通告書 従い 質問い

目 子宮頸 予防 い

子宮頸 予防 い 成 数回 般質問 い 遠軽 い

成接種 開始

成 国 進 ワ ン 定期接種 開始 接種対象者 学

校 女子 回接種 直後 厚生労働省 接種後体 痛

歩行 い 訴え 相次い 接種 積極的 勧 中

子宮頸 多 ウイ ＰＶ いうウイ 感染 原因

あ ウイ あ ％ ％ 女性 生涯 ＰＶ 感染機

会 あ い

遠軽 子宮頸 予防ワ ン 接種 奨 考え 長 見

解 伺い

目 新婚世帯 支援 い

府 少子 対策 環 成 結婚新生活支援 業

業 新居 費用 家賃 引 越 最大 万 国 万 補

交付 対象 主 条件 夫婦 婚姻日 齢

世帯 夫婦合わ 間所得合計 万 満 世帯 算 約

万 自治体 定 要件 満 世帯 い

背景 国立社会保 人 問 研究所 公表 い 最新 結婚 出産

全国調査 ～ 婚者 聞い 結婚 い 結婚資金 男女

％超 回 独走 結婚 宅 挙 人 男性 ━

％ 女性 ━ ％ 多い状況 い

府 成 結婚 家族形成 調査 結婚希望者 ━

％ 行 支援 望 い わ

業 成 日現在 全国 貫 あ 中 自

治体 開始 業 自治体 国 新婚世帯 応援 補 金

交付 制 結婚 後押 効 あ 考え

遠軽 活用 組 考え 長

見解 伺い

あ

々木 長○議長 前田篤秀君

－ 壇－○町長 佐々木修一君

阿部議員 点目 子宮頸 予防ワ ン 接種 奨 御質問 答えい

－ 》里 －

成 日

遠軽 成 中学生 校生 対象 子宮頸 予防ワ

ン 接種 行 あ 国 ワ ン接種後

見 副 応 頭痛 起立 い 全身 痛 倦怠感 手足 い

痢 熱 い副 応 吸困 症状 い 手足

力 入 症状 梢神経 病気 意識 症状 脳

神経 病気 報告

国 副 応 生頻 明 適 情報提供

間 定期接種 積極的 勧奨 い あ 長 接種

積極的 勧奨 い う留意 厚生労働省 勧告 基 遠軽

子宮頸 予防ワ ン接種 積極的 勧奨 考え い

御理解 願い

次 点目 新婚世帯 支援 い 御質問 答えい

御質問 結婚新生活支援 業 議員御 知 成

国 地域少子 対策 点 進交付金 業 中 置 ン 億総活躍 ン

示 希望出生率 ━ 実現 向 地方自治体 行う少子 対策

組 支援 業 あ

婚姻 世帯 対象 新生活 経済的 支援 施策 実施 支援

地域 少子 対策 進 目的 現在 全国

組 い 知

業 婚姻 伴う新生活 新居 家賃 引 越

費用 経費 補 対象 世帯当 限 万 い

業 補 金 結婚 後押 効 十 う 実施

実態 含 情報 慎 断 業 考え

議員 御質問 中 あ 府 成 結婚 家族形成

調査 行 実施 い 組 資金貸 補 支援

定 用機会 提供 夫婦 働 う 職場環境 充実 望 声

多い結

い 若 層 対象 大型免許等資格 得支援 業

若 者 用 支援 子 子育 支援 業 幅広 子育 い環境

あ 引 若者 就業支援 子育 支援 いう総合的 観点

少子 対策 結婚 え 環境 い

い 考え 御理解 願いい い 思い

あ

阿部議員○議長 前田篤秀君

点目 件 い 再質問 い○ 番 阿部君枝君

－ 》重 －

成 日

長 う 答弁い ＰＶ 持 的 多 感染

部 女性 い 前 病変 経 数 後 子宮頸 生 能性 あ

い 子宮頸 間約 万人 罹患 約 貫 人 死亡

い ういう状況 い 患者数 死亡者数 近 増加傾向 あ いう 実

長 う 考え う

間保健福祉課長○議長 前田篤秀君

答えい○保健福祉課長 間敏春君

厚生労働省 勧告 定期予防接種 定期接種 中 いう

い 療機 対 希望者 予防接種 場合

全性 い 明 接種 う周知 い

遠軽 い 現在 予防接種 対 成 いう 行

御理解い い 思い

深澤保健福祉課主○議長 前田篤秀君

子宮頸 遠軽○保健福祉課主幹 深澤万喜子君

検診 い いう 方 無料 ン券

行 方 検診 料金 般 貫

割引 若い 検診 う 配慮

検診 若い う 児 設 いう

予防接種 予防 いう意味 困 状況 あ 検診

い い 早期 見 亡 方 予防 いう う

対策 講

団 外 厚生病院 日程 組 い い 日

う 体制 検診 う 形 予防活動 実施

阿部議員○議長 前田篤秀君

検診 要 あ 現状 ういう○ 番 阿部君枝君

あ 厚生労働省 指針 接種 積極的勧奨 停 い

いう状況 御 思う 皆 世界 国 い

う 国 定期接種 い

長 御 思う 対 師 あ ャ 中

璃子 次 う 信 い 長 思う

学生理学賞 賞 京都大学 特 教授 現地

時間 日 い 後 初

者会見 開い 会見 最後 Ｎ 者 子宮頸 ワ ン問 含

日 療 策 ン 求 氏 Ｎ 問

非常 いい 思う 報 い い

述 子宮頸 ワ ン 副作用 いう 証明 い い 日

－ 「《 －

成 日

い い 調査 い 因 あ いう結 全 得 い い

厚労省 積極的接種勧奨 外 来 接種率 ％ ％

世界 日 若い女性 子宮頸 罹患率 え い 人 女性 生 考え

場合 大変大 問 ワ ン 被害 強 信 部 人

科学的根拠 い主張 報 学 科学 問 い 論

者 注意 い点 科学 い いう 証明

い 文系 人 覚え い い 科学 あ 証明 い

い 証明 い いう 科学的 見 子宮頸 ワ ン 危険

言え い いう意味 述 報 い 日 講演

ワン ワ ン 入 子宮頸 減 い ン

言 任 大 い 思う 大 ャン ン

ャ 全部 Ｎ 任 端 あ 思う 遅

い 報 い 実害 生 い いう 述 日 人

女性 必要 ワ ン 接種 差 え い 現状 い 警鐘 鳴 いう

ン 入手 何 遠軽 女性 心 希望 持 う

ういう 優 い対応 い い 思 提案い 点

い い う

々木 長○議長 前田篤秀君

う あ 生 う 賞○町長 佐々木修一君

方 話 国 厚生労働省 う 断

う 法 基 い 出 い い い いう う

思

阿部議員○議長 前田篤秀君

確 長 う 当 う う○ 番 阿部君枝君

い 歯 い いう 情 思う 日

婦人科学会 う 非常 ういう 国 訴え い 現状 あ

自治体 検索い 積極的 接種

勧 い 問い合わ い 何例 見

遠軽 広報 い ういう窓 いう

ういう対応 考え い う い いう わ

例え 間 出 健 ン ういう 外

い いう ういう方 希望 持 問い合わ

い い 思う ％ 接種 い い状況 いう

あ ういう 考え 女性 生 考え 場合

－ 「》 －

成 日

何 接種 い う 方法 考え い う

舟木民生部長○議長 前田篤秀君

遠軽 遠軽 行 子 ン○民生部長 舟木淳 君

掲載 間 申込者 問い合わ あ

掲載 い い いう い

例え 子 ン 掲載 いう 国 言 い 積極的

勧奨 当 い いう 積極的 勧奨 いう 個 通知

いう 積極的 勧奨 当 方 厚生労働省

因 い 副 応 あ いう 実 あ 段

い 遠軽 子 ン 等 方法 周知 いう

い 慎 考え い い いう う 考え

阿部議員○議長 前田篤秀君

大変慎 姿勢 大 う○ 番 阿部君枝君

例え 隣 調 中 子宮頸 予防ワ ン いう 接種 回数

備考欄 国 方針 積極的勧奨 行 接種 希望 場

合 問い合わ い い 載 い い い い 思

う い う

舟木民生部長○議長 前田篤秀君

答弁 行い 載 い○民生部長 舟木淳 君

う 慎 考え い い いう う 考え

阿部議員○議長 前田篤秀君

番目 新婚世帯 支援 い 子育 支援○ 番 阿部君枝君

等 い いう 当 いう 確 子育

支援 前 問 結婚 い 子育 い 辺

検討 い う 形 あ い 長 点 最後

々木 長○議長 前田篤秀君

数 出○町長 佐々木修一君

全国 い い 自身

話 伺 資料 職員 見 当 結婚 後押

いう 直疑問点 あ 確 手 話 言 金

援 希望 絶対 い 言う

欲 い い い 問 人 い い 話

い い来 僕 断 い い 回始

福祉 制 当 昔 若い

－ 「「 －

成 日

給付 福祉 昔言 い い い い

い 齢社会 い

当 大変 基 的 護保険

制 生 ういう 史 あ 話

い い ういう話 あ 当 述 う

慎 断 い い いう う 思

阿部議員 質問 終わ○議長 前田篤秀君

般質問 終わ

◎休会の議決

諮○議長 前田篤秀君

日 日 日間 休日 日 日

日間 予算審査等 休会い い 思い 御異議あ

異議 者あ

異議○議長 前田篤秀君

日 日 日間 休会 決定

◎散会 告

日 日程 全部終了○議長 前田篤秀君

日 散会

午前 時 散会